
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH 

 

Số:        /KH-SLĐTBXH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đồng Tháp, ngày      tháng 10 năm 2021 

KẾ HOẠCH 
V/v phân công công tác hỗ trợ người dân gặp khó khăn 

do dịch bệnh COVID-19 từ các tỉnh, thành phố trở về địa phương 
 

Thực hiện Công văn số 511/UBND-TCD-NC ngày 04/10/2021 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh Đồng Tháp về việc điều phối nhu cầu sử dụng lao động và nguồn 

lao động trên địa bàn tỉnh. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng kế 

hoạch phân công công tác các Trường Trung cấp, phòng chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc Sở, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, thành phố phối hợp 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch 

bệnh COVID-19 từ các tỉnh, thành phố trở về địa phương.  

- Thực hiện các chính sách bảo hiểm thất nghiệp, hỗ trợ tư vấn, dạy nghề và 

giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động cho lao động mất việc; hỗ trợ các hộ nghèo, 

cận nghèo, gia đình chính sách gặp khó khăn; hỗ trợ trẻ em, học sinh các điều kiện 

để tham gia học tập khi trở về địa phương. 

2. Yêu cầu: Việc tổ chức triển khai phải thực hiện kịp thời, hiệu quả; việc 

triển khai thực hiện có sự phối hợp đồng bộ giữa các Trường Trung cấp, phòng 

chuyên môn, đơn vị có liên quan.  

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở 

- Giám đốc Phạm Việt Công: Phụ trách chung  

- Phó Giám đốc Nguyễn Thị Minh Tuyết: Phụ trách triển khai đến các 

huyện, thành phố thực hiện tổng hợp báo cáo Giám đốc. 

2. Phòng Giáo dục nghề nghiệp 

Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đầy mạnh tuyên 

truyền, tư vấn tuyển sinh; tham mưu triển khai,tổ chức hoạt động đào tạo phù hợp 

cho các đối tượng là lao động mất việc về địa phương có nhu cầu để tìm việc làm 

mới. Triển khai, và mở rộng ngành nghề cho các Cơ sở Giáo dục nghề nghiệp, 

bằng nhiều hình thức đào tạo, phù hợp với đối tượng về công tác dạy nghề ngắn 

hạn, dài hạn, theo tình hình diễn biến dịchCOVID-19, đồng thời hỗ trợ các chính 

sách theo quy định để người học được an tâm. 

3. Phòng Lao động – Việc làm – Bảo hiểm 
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- Phối hợp với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, Ủy ban 

nhân dân cấp huyện thống kê, tổng hợp nhu cầu tuyển dụng của các DN trên địa 

bàn Tỉnh, phối hợp với Trung tâm DVVL hỗ trợ cung ứng, giới thiệu việc làm cho 

lao động về địa phương.  

- Tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao 

động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ Quỹ Bảo 

hiểm thất nghiệp theo Nghị quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ. 

4. Phòng Trẻ em – Bình đẳng giới 

Rà soát các đối tượng trẻ em, học sinh về từ vùng dịch có hoàn cảnh khó 

khăn, không có điều kiện, thiết bị để học trực tuyến đề nghị Hội Khuyến học Tỉnh 

hỗ trợ cho các em và các nhu cầu trợ giúp khác để đề xuất giải pháp hỗ trợ kịp thời. 

5. Phòng Bảo trợ và Phòng, chống tệ nạn xã hội 

Nghiên cứu tham mưu, đề xuất việc hỗ trợ cho các đối tượng về địa phương 

thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo các chính sách bảo trợ xã hội theo qui định. 

6. Văn phòng Sở 

Theo dõi, tiếp nhận, tổng hợp kịp thời các thông tin, chỉ đạo của UBND Tỉnh 

để tham mưu lãnh đạo Sở điều hành, tổ chức thực hiện. 

7. Trung tâm Dịch vụ Việc làm 

- Phối hợp với Phòng Lao động Thương binh Xã hội các huyện Thành Phố 

trong tỉnh tiếp nhận phiếu khảo sát để nắm thông tin về nhu cầu việc làm, học 

nghề, xuất khẩu lao động,… (theo mẫu Phụ lục gửi kèm) nhập và thu thập nhu cầu 

người tìm việc từ dữ liệu lao động được đón về các tỉnh, thành phố trong khu vực.  

- Tiếp nhận thông tin, hỗ trợ hướng dẫn hồ sơ, thực hiện thủ tục trợ cấp bảo 

hiểm thất nghiệp; hỗ trợ tư vấn việc làm, học nghề, chính sách pháp luật về bảo 

hiểm thất nghiệp cho người lao động về địa phương bị mất việc, tìm việc làm mới.  

- Rà soát nhu cầu lao động của các doanh nghiệp ngoài tỉnh; kết nối thông 

tin với người lao động và mời doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia sàn giao 

dịch việc làm trực tiếp và online; cung ứng, giới thiệu người lao động đến DN dự 

phỏng vấn trực tiếp theo nhóm hoặc phỏng vấn trực tuyến. 

- Tổ chức tư vấn online, tổ chức các lớp học trực tuyến cho người lao động 

về địa phương có nhu cầu tham gia xuất khẩu lao động. 

8. Các trường Trung cấp thuộc Sở 

- Liên hệ các địa phương nắm thông tin, nhu cầu đăng ký học nghề để tư vấn 

kịp thời, đào tạo nghề ngắn và dài hạn cho người lao động. 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch đào tạo phù hợp cho đối tượng người lao 

động mất việc về địa phương; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Việc làm, các đơn 

vị sử dụng lao động tìm đầu ra cho sản phẩm, giải quyết việc làm và tư vấn cho 

học sinh tham gia xuất khẩu lao động sau đào tạo, nhằm giúp họ sớm tìm được 

việc làm ổn định cuộc sống. 

https://vtv.vn/ho-tro.html
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9. Đề nghị Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, thành phố 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan tổ chức chức tổ chức triển khai tuyên truyền các chủ trương, 

chính sách về đào tạo nghề, lao động – việc làm – bảo hiểm;  

- Phối hợp với UBND cấp xã phát và tập hợp phiếu khảo sát nhu cầu người 

lao động trở về địa phương từ các tỉnh, thành phố (mẫu theo Phụ lục gửi kèm),… có 

nhu cầu học nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động… 

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Việc làm tập hợp phiếu khảo sát,…(theo 

mẫu Phụ lục gửi kèm) gửi về Sở Lao động Thương binh Xã hội (đồng chí Dương 

Quốc Vĩnh, Phó Trưởng phòng GDNN; điện thoại: 0919.560.953, địa chỉ email 

vinhdtn@yahoo.com.vn) trước ngày 08/10/2021 để tổng hợp báo cáo Giám đốc cho 

ý kiến chỉ đạo và báo cáo Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Dự toán chi phí khảo sát và phô tô tài liệu (dự kiến 30.000 phiếu) 

75.000.000 đồng, gồm:  

- Chi phí khảo sát: 2.000 đồng/phiếu x 30.000 phiếu = 60.000.000 đồng. 

- Chi phí phô tô tài liệu: 500 đồng/phiếu x 30.000 phiếu = 15.000.000 đồng. 

2. Dự kiến Kinh phí thực hiện: sử dụng từ nguồn Đảm bảo xã cấp cho Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2021. 

Đề nghị các Trường Trung cấp, Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, 

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, thành phố, phối hợp tập trung 

thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch, triển khai thực hiện đúng theo yêu cầu 

nhiệm vụ./. 

 

Nơi nhận:  

- UBND Tỉnh (báo cáo); 

- UBND huyện, thành phố (p/h chỉ đạo thực hiện); 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện); 

- Phòng LĐ–TBXH huyện, thành phố (p/h thực hiện); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, P.GDNNqv.      

                   GIÁM ĐỐC 

 

 

 

                 

                Phạm Việt Công 
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Phụ lục 

(Kèm Kế hoạch số:         /KH-SLĐTBXH ngày      /10/2021 của Sở Lao động 

– Thương binh và Xã hội) 

PHIẾU KHẢO SÁT NHU CẦU  

Học nghề - Tìm việc - XKLĐ của lao động trở về từ các tỉnh, thành phố 

1/ THÔNG TIN CÁ NHÂN 

 

- Họ và Tên:………………………………………Ngày sinh:..….../…..…/.………. 

- Địa chỉ:……………………………………………………………………………. 

- Điện thoại: ……………………………Số và tên zalo:…………………………… 

- Trình độ học vấn:………………….Chuyên môn:………………………………… 

- Đối tượng (đánh chéo (X) vào ô)   

+ Lao động mất việc:         Công việc trước khi mất việc:…………………….. 

Tên Công ty (DN) trước khi mất việc:……………………………………Địa chỉ 

Công ty:……………………………………………………………………………... 

+ Học sinh, sinh viên đang học:         Trường đào tạo:……………………………… 

+ Phụ nữ mang thai:  ; Người già, người đang điều trị bệnh:       ; Trẻ em: 

+ Đối tượng chính sách (khác):……………………………………………………... 

- Đã tiêm vắc xin:   Mũi 1:               Mũi 2: 

2/ NGUYỆN VỌNG (đánh chéo (X) vào ô) 

- Tìm việc làm trong tỉnh    Tìm việc làm ngoài tỉnh 

- Nguyện vọng  đi làm việc nước ngoài( xuất khẩu lao động) 

+ Nhật Bản     Hàn Quốc       Châu Âu       Đài Loan 

- Mở cơ sở kinh doanh tại nhà: 

- Nguyện vọng học nghề:  

+ Sơ cấp   Nghề đăng ký:…………………………….……………... 

+ Trung cấp   Nghề đăng ký:…………………………………………… 

+ Cao đẳng   Nghề đăng ký:…………………………………………… 

- Nguyện vọng khác:……………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………… 

       Ngày ……….tháng ………năm 2021 

            Ký và ghi rõ họ tên  

 

 

                                                                                     ……………………….. 
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